OVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 07/2023 - SEES - PRES - DE - CER - ST

O Governo do Paraná, Secretaria de Estado do Esporte/Paraná Esporte, Diretoria de Esporte, Coordenação

de Esporte Rendimento, no uso de suas atribuições legais:

DIVULGA:

Legenda: Alteração e ou correções, as letras em vermelho e fundo em amarelo.

1) CORREÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO COM PAGAMENTO DE MULTA ADMINISTRATIVA - FASE FINAL:

Art 30 Os municípios deverão fazer sua inscrição para o 35º JOJUPS, no sistema SportApp – Gestão de Competições Esportiva,
obrigatoriamente nos períodos previstos a seguir:

12º No caso de o município não realizar inscrição no prazo estabelecido para 35º JOJUPS - FASE ESTADUAL, 18:01 do dia 23/08/2023 até
as 18:00 do dia 25/08/2023 – Sexta-feira, mediante o pagamento de taxa de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) por modalidade/sexo recolhida
junto a SECRETARIA DE ESPORTE / SEES - PARANÁ ESPORTE / PRES (Banco - 0001-Banco do Brasil S.A / Agência: 3793-1 / Conta
Corrente: 00000105627). Para efetivar a sua inscrição o dirigente deverá encaminhar MAPA de INSCRIÇÃO com o recibo.

2) COLETIVA - PRÉ-CLASSIFICADOS FASE FINAL - LONDRINA:

Art 32 Os municípios inscritos deverão fazer as inscrições dos seus atletas respeitando os parágrafos abaixo:

a)  CRONOGRAMA DE INSCRIÇAO DE ATLETAS:

III - FASE ESTADUAL - 1ª ETAPA DATAS

COLETIVAS - PRÉ-CLASSIFICADOS
BASQUETEBOL, FUTSAL, HANDEBOL, VOLEIBOL E VOLEI

DE PRAIA.
INDIVIDUAIS - INSCRIÇÕES LIVRES

GINASTICA RITMICA - TÊNIS DE MESA E XADREZ

Obrigatoriamente das 08h00 do dia 18/09/2023, até as 18h00 do dia
20/09/2023 – Quarta-feira
PRÉ-CLASSIFICADOS: 35º MACRORREGIONAL - 2023:
Inscrições dos Campeões e Vice-campeões
34º JOJUPS – 2022 – Fase Final (Toledo):
Campeões, Vice-campeoes e Terceiro Colocados.

IV - FASE ESTADUAL - 2ª ETAPA DATAS

COLETIVAS - INSCRIÇÕES LIVRES
RUGBY E HANDEBOL DE PRAIA

INDIVIDUAIS - INSCRIÇÕES LIVRES
ATLETISMO, BADMINTON, CICLISMO,  NATAÇÃO,  RUGBY E

TÊNIS

Obrigatoriamente das 08h00 do dia 09/10/2023, até as 18h00 do dia
11/10/2023 – Quarta-feira

3) COLETIVA - PRÉ-CLASSIFICADOS FASE FINAL - LONDRINA:

Art 46 O número de municípios integrantes nas modalidades é relacionado as participações aferidas no 34º e 35º JOGOS DA JUVENTUDE
DO PARANÁ. Para efeito de classificação de equipes para 2023, obedecer-se-á ao quadro a seguir:

NCG BASQUETEBOL FEM CLASS NCG BASQUETEBOL MASC CLASS

1 LONDRINA R04 SEDE 4 LONDRINA R04 SEDE

2 FOZ DO IGUAÇU R11 1º 2023 1 TOLEDO R11 1º 2023

3 CURITIBA R01 2º 2023 2 CURITIBA R01 2º 2023

4 TOLEDO R11 3º 2023 3 MAR. C. RONDON R11 3º 2023

5 PINHÃO R10 1º MACRO 01 5 PONTA GROSSA R02 1º MACRO 01

6 APUCARANA R04 1º MACRO 02 6 CAMBÉ R04 1º MACRO 02

7 UBIRATA R07 1º MACRO 03 7 ALTÔNIA R06 1º MACRO 03

8 CASCAVEL R08 1º MACRO 04 8 FOZ DO IGUAÇU R11 1º MACRO 04

9 PONTA GROSSA R02 2º MACRO 01  9 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS R01 2º MACRO 01

10 MARILANDIA DO SUL R12 2º MACRO 02 10 MARILANDIA DO SUL R12 2º MACRO 02

11 MARINGÁ R05 2º MACRO 03 11 GOIOERÊ R07 2º MACRO 03

12 MAR. CÂN.RONDON R11 2º MACRO 04  12 FRANCISCO BELTRÃO R09 2º MACRO 04

OVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br

NCG FUTSAL FEM CLASS CG FUTSAL MASC CLASS

1 COLOMBO R01 1º 2023 1 LONDRINA R04 SEDE

2 LONRINA R04 2º 2023 2 SÃO J. DOS PINHAIS R01 1º 2023

3 TOLEDO R11 3º 2023 3 PARANAGUÁ R01 2º 2023

4 TELEMACO BORBA R02 4º 2023 4 MEDIANEIRA R11 3º 2023

5 CURITIBA R01 1º MACRO 01 5 FAZENDA RIO GRANDE R01 1º MACRO 01

6 MANOEL RIBAS R12 1º MACRO 02 6 SANTO ANT. DA PLATINA R03 1º MACRO 02

7 MARINGÁ R05 1º MACRO 03 7 LOANDA R06 1º MACRO 03

8 CHOPINZINHO R09 1º MACRO 04 8 PATO BRANCO R09 1º MACRO 04

9 CASTRO R02 2º MACRO 01 9 CASTRO R02 2º MACRO 01

10 CÓRNÉLIO PROCÓPIO R03 2º MACRO 02 10 IBIPORA R04 2º MACRO 02

11 CAMPO MOURÃO R07 2º MACRO 03 11 SARANDI R05 2º MACRO 03

12 CÉU AZUL R08 2º MACRO 04 12 REALEZA R08 2º MACRO 04

NCG HANDEBOL FEM CLASS CG HANDEBOL MASC CLASS

1 LONDRINA R04 SEDE 1 LONDRINA R04 SEDE

2 MARILUZ R06 1º 2023 2 JUSSARA R06 1º 2023

3 MARINGÁ R05 2º 2023 3 MARINGÁ R05 2º 2023

4 IPORÃ R06 3º 2023 4 CAMBÉ R04 3º 2023

5 CURITIBA R01 1º MACRO 01 5 PARANAGUA R01 1º MACRO 01

6 ALVORADA DO SUL R04  1º MACRO 02 6 ARAPONGAS R04 1º MACRO 02

7 GOIOERE R07 1º MACRO 03 7 ASTORGA R05 1º MACRO 03

8 FOZ DO IGUAÇU R11 1º MACRO 04 8 MERCEDES R11 1º MACRO 04

9 GUARAPUAVA R10 2º MACRO 01 9 PONTA GROSSA R02 2º MACRO 01

10 URAÍ R03 2º MACRO 02 10 RIBEIRÃO DO PINHAL R03 2º MACRO 02

11 FRANCISCO ALVES R06 2º MACRO 03 11 CAMPO MOURÃO R07 2º MACRO 03

12 STO. ANT. SUDOESTE R09 2º MACRO 04 12 SAUDADE DO IGUAÇU R09 2º MACRO 04

NCG VOLEI DE PRAIA - FEM CLASS CG VOLEI DE PRAIA - MASC CLASS

1 MARINGÁ R05 1º 2023 1 LONDRINA R04 4º 2023 -SEDE

2 DOIS VIZINHOS R09 2ºSEDE 2 DOIS VIZINHOS R09 1º 2023

3 LONDRINA R04 3º 2023 3 MARINGÁ R05 2º 2023

4 TOLEDO R04 4º 2023 4 PARANAVAÍ R05  3º 2023

5 CURITIBA R01 1º MACRO 01 5 CURITIBA R01 1º MACRO 01

6 FIGUEIRA R03 1º MACRO 02 6 JACARÉZINHO R03 1º MACRO 02

7 LOBATO R05 1º MACRO 03 7 SÃO JORGE DO IVAÍ R05 1º MACRO 03

8 FOZ DO IGUAÇU R11 1º MACRO 04 8 FOZ DO IGUAÇU R11 1º MACRO 04

9 MALLET R10 2º MACRO 01  9 GUARATUBA R01 2º MACRO 01

10 CAMBARA R03 2º MACRO 02 10 GUAPIRAMA R03 2º MACRO 02

11 PARANAVAÍ R05 2º MACRO 03 11 LOBATO R05 2º MACRO 03

12 MAR. CAND. RONDON R11 2º MACRO 04  12 CASCAVEL R08 2º MACRO 04

NCG VOLEIBOL FEM CLASS CG VOLEIBOL MASC CLASS

1 LONDRINA R04 SEDE 1 LODRINA R04 SEDE

2 MARIMGÁ R05 1º 2023 2 MARINGÁ R05 1º 2023

3 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS R1 2º 2023 3 NOVA ESPERANÇA R05 2º 2023

4 CURITIBA R01 3º 2023 4 CURITIBA R05 3º 2023

5 IRATI R10 1º MACRO 01 5 PARANAGUA R01 1º MACRO 01

6 ROLÂNDIA R04 1º MACRO 02 6 PITANGA R12 1º MACRO 02

7 ENGENHEIRO BELTRÃO R7 1º MACRO 03 7 TAMBOARA R05 1º MACRO 03

8 MAR. CAN. RONDON R11 1º MACRO 04 8 CASCAVEL R08 1º MACRO 04

9 CASTRO R02 2º MACRO 01  9 TELEMACO BORBA R02 2º MACRO 01

10 PITANGA R12 2º MACRO 02 10 FIGUEIRA R03 2º MACRO 02

11 PÉROLA R06 2º MACRO 03 11 SÃO JORGE DO PATROCÍNIO R06 2º MACRO 03

12 CHOPINZINHO R09 2º MACRO 04  12 TOLEDO R11 2º MACRO 04

4) UNIFORME - MODALIDADES:

Art 66 Todos os municípios participantes deverão utilizar uniformes para as disputas. Também deverão possuir no
mínimo 02 jogos de uniformes, sendo um de cor clara e outro de cor escura. Nestes deverá constar obrigatoriamente
na camisa o nome do município para efeito de identificação pelo público e mídia e junto à mesa de controle do jogo.
E as equipes poderão utilizar a numeração nos uniformes de 01 a 99. (Resolução nº 07)

CAMPEONATO DE VOLEI DE PRAIA (Resolução nº 07)

2.3 Os uniformes dos atletas deverão estar numerados de 01, 02 e 03. (Resolução nº 07)

OVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE

www.paranaesporte.pr.gov.br

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Curitiba, 22 de agosto de 2023.

11hs

CRISTIANO BARROS HOMEM D’EL REI
Diretor de Esporte

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
PARANÁ ESPORTE

EMERSON LUIS VENTURINI DE OLIVEIRA
Coordenador de Esporte de Rendimento
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE

PARANÁ ESPORTE